
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142105

PORTARIA N.º 491/2010-CAF/ARCON                
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2010.

Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei n.º 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei n.º 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n.º 
2010/100792 – ARCON de 17/06/2010;
RESOLVE:
I - Autorizar, nos termos do art. 26 e 27 da Lei n.º 5.810/94, 
de 24/01/1994, o afastamento da servidora ELIANE ROCHA DE 
LA OSA CABEZA, matrícula n.º 5045363/1, efetiva no cargo de 
Técnica em Regulação de Serviços Públicos II, da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços do Estado do Pará – ARCON 
-PA, no período de 01/09/2010 a 30/08/2011 para participar do 
Curso de Mestrado em ECONOMIA E REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICO da Faculdade de Economia e Empresa da Universidade 
de Barcelona, com a remuneração do cargo de que é exercente.
II - A servidora deverá retornar ao serviço em 01/09/2011, 
obrigando-se a prestar serviço ao Estado por igual período 
do afastamento, salvo se ressarcir o Estado dos pagamentos 
da remuneração afetivos, atualizados monetariamente, sem 
o parcelamento de que trata o parágrafo único do art. 125 da 
mesma Lei.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON, 09 de agosto de 
2010.
          MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral
PORTARIA Nº 495/2010 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
163/2010-ARCON-PA/GTO, de 10 de agosto de 2010;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 09/08/2010, as férias do servidor 
MARCELO CESSAR DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula n°. 
54195615/2, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, lotado no GTO, concedida através da Portaria 
nº. 374/2010 - ARCON-PA/CAF de 07/07/2010, publicada no 
DOE nº. 31.706 de 12/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO
PARÁ, 10 DE AGOSTO DE 2010.
          MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral
PORTARIA Nº 496/2010 – ARCON-PA/CAF               

BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº 
2009/312317.
RESOLVE
CONCEDER ao servidor MARCELO CESAR DO NASCIMENTO 
RAMOS, matrícula Nº. 54195615/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Público, lotado no Grupo 
Técnico de Ouvidoria - GTO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23/08/2010 a 21/09/2010, correspondente ao 
triênio 2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral
PORTARIA Nº 497/2010 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
19/2010-ARCON-PA/DIF, de 05 de agosto de 2010;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor AMÉRICO HERIALDO DE 
CASTRO RIBEIRO, matrícula n°. 3255336/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico, lotado no GTO, referente 
ao exercício de 2009/2010 concedida através da Portaria nº. 
457/2010-ARCON-PA/GAB de 27 de Julho de 2010, publicada no 
DOE edição n° 31.720 de 30 de Julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE AGOSTO DE 2010.
          MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142204

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2010
PROCESSO N°: 2010/67593          

OBJETO: Aquisição de equipamentos de Informática e Telefonia.
AVISO: A audiência pública do certame ficará suspensa, por 
motivo de alteração do Termo de Referência, com base na 
Impugnação oferecida pela empresa INFRACON COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. As alterações, assim 
como, as novas datas serão divulgadas pelos mesmos meios do 
originalmente publicado.
a)      Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142202

PORTARIA: 321/2010
Objetivo: Conduzir os servidores para cobertura das ações do 
Governo.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008-AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305521/Benedito Francisco das Chagas Santiago. (Motorista) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142220

PORTARIA: 322/2010
Objetivo: Para fazer cobertura das ações do governo e produzir 
material para o banco de imagens do governo.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008- AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765442/Elcimar Socorro Silva Neves (Assessor de Imprensa 
II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2010 a 10/08/2010
44587589268/Evandro Souza dos Santos (Assessor de Imprensa 
I) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142594

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/08/2010
Valor: 13.401,50
Vigência: 05/08/2010 a 05/10/2010
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato Original 
003/2010, equivalente à aquisição de mais 35 (trina e cinco) 
Receptores de Satélite Digital ZDX-640Ci DVBS/S2-Zinwell, 

objeto este, vencedor do processo n.º 0286/2010 realizado na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o n.º 002/2010. O 
referido acréscimo encontra-se amparado legalmente pela Lei 
8.666/93, especificamente no art. 65, Inciso II, § 1º. c).
Contrato: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: PASCOAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: Av Juscelino Kubitschek, Bairro: Vila Ipiranga, 1967
CEP. 86020-000 - Londrina/PR
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142619

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/08/2010
Vigência: 07/08/2010 a 30/11/2010
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122119715500000    449052              0130000000          Estadual
24122119715500000    339039              0130000000          Estadual
Contratado: CVM- AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1753
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142546

PORTARIA Nº. 229/2010-DAF/SEAD DE 28 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31/08/2009 publicada no DOE nº. 31.495 
de 01/09/2009, considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Mem. nº. 322/2010-DSO de 26.07.2010
R E S O L V E:
CONCEDER  30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA, Id. Funcional nº. 
57220142/2, ocupante o cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Gestão Política Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, no 
período de 17/08/2010 a 15/09/2010, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JULHO DE 
2010.

ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142521

PORTARIA Nº. 244/2010-DAF/SEAD DE 09 DE AGOSTO 
DE 2010

SERVIDORA: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5254795/2
CARGO: PROFESSOR AD-1
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 29/07/2010 a 27/08/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
29/07/2010

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142555

PORTARIA Nº 0749/2010 - GS DE 28 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 322/2010 - DSO, de 
26.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA REGINA NASCIMENTO 
VALENTE, Id. Funcional nº. 57176425/2, ocupante do cargo de 
Coordenador para responder pela Diretoria de Gestão Política 
Ocupacional do Servidor - DSO durante o impedimento legal 
do titular FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA, Id. Funcional nº 
57220142/2, no período de 17.08.2010 a 15.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JULHO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


